res tamē illis sunt: proinde tardiores duriq; ad digestionē et cōversionē: dicim⁹ etiā eos corruptioni esse inobediētes: vnde calorē habētib⁹ in stomacho atq; febricitātib⁹ cōueniūt: q; grossities eoz q; frigidis repugnādo febrib⁹ eoz ardo: rē extinguit. Rasis quoq; i. ij. Almalōris. c. xx. dixit de ipsis sic. Melones nō dulces q; sunt bateche: stim fedāt et humectāt atq; vinā p nocāt. Quib⁹ si quis in comestione multū vsus fuerit: colericā patiet passionē. Serapio etiā in. c. de melone magna viridi dixit auctoritate Rasis: q; est fortis humectatōis et extinguitōis: et cōfert febribus adurētibus: et illi in cui⁹ corpore oportet: vt generet phlegma hūidū ad resistendū humorib⁹ acutis existentib⁹ in stomacho epate venis. s. quādo ipsi sunt male qualitatis et paucē quantitatis: quoniam hūidū melo non larat in principio laratione forti: et illi quidē q; sunt cū hoc debilis corporis et diminute carnis et sanguinis quoniam oportet vt in istis pmutem⁹ cōplexione cholore eoz oino. et quibus possem⁹ immutare cōplexionē eius cū reb⁹ acetosis: res tamē insipide in hoc casu sunt cōuenientiores: qm̄ impossibile est quin res acetose incidāt et subtiliēt: et hūidū corp⁹ non potest sustinere: q; si tu assuefacis eis squimbim. s. sirupū acetosum: facis augere in corpore suo maciē et debilitatē sue virtutis: et disrumpis stomachum eius et fortassis in ducis excozationē et tenasmonē in suis intestinis. Et si tu facis eum assuescere acetosis habētib⁹ stipticitatē: nō ē possibile quin angeas oppilatōes si adsint in suo epate: et in poris et nō humectāt etiā cum hoc: q; res acetose stiptice desiccāt et nō humectant: sed res insipide et

maxime habētes grossitiē substantie cū aliqua dulcedine sicut melō dicitur: ipse em̄ humectat et infrigidat cōplexionē: et generat in epate sanguinē aquosus q; rectificat materialā sanguinis cholericī q; ē in venis quādo miscetur cū eo. Et subdit post q; iste melon frigidior sit alijs speciebus melonū et tardioris immutationis in stomacho et. Ex quib⁹ apparet clarissime q; p̄ medicina q; p cibo batecha sit vīda et a cholericis precipue: et ante oēm cibū: dicēte Gal. in li. de dissolutione cōtinua. de his q; velociter corrūpūtur in stomacho: est batecha. q; si cito nō descēderit d stomacho: et obuiet humorib⁹ malis cito corrūpūtur. et debet comedi an cibū ammonēda de stomacho ppter velocitatē et ascensionis ei⁹ et lubricitatis viarū in eo q; comedit ipsam: nā quādo comeditur post cibū: corrūpūtur ppter remanētā ei⁹ in stomacho: et relinqt corrūptū cibū corrūptōe ei⁹: et qm̄ totaliter corrūpūtur qd̄ frequēter euenit ē sicut venenū perniciosum. hec ipse. Quare et.

Capitulu. cxxx. ostendit naturam proprietates et iuuamētia capparorū in via nutrimenti.

Apparis scōz diuersas sūptes ad medicinā venit: quoniam folijs quādoq; et radicib⁹ fructib⁹ et corticib⁹ ipsi⁹ aliquādo vntur. De fructib⁹ autē hoc loco solummō dicem⁹ q; saliti ad nos deferūtur: et eos cū aceto pparatos an cibū accipim⁹. Dicam⁹ ergo de ipsis cum Auicē. in secundo canonis. cap. cxlij. q; natura eius sit calida et sicca in secundo et est resolutiua aptina et abstersiua et nutrimentū fructus eius est paruum precipue cum salitur. Et qd̄ ex ea est hūidū: est magis nutrimentum q; quod

¶ quod sicū est. Quod si ex ea salitum est confert patientib⁹ asma z est magis conferēs spleni z duritiei eius bibita z more emplastri superposita: z multotiens euacuat ex splene materiam grossam melancholicā z succedit ei sanitas qm̄ solutione educit humorē crudū grossum z puocat mēstrua z interficit serpentes z vermes in intestinis: z confert emoroidib⁹: et augmentat coitū: z qd̄ ex ea salitū est ante cibum sumptū soluit. hec ipse in ter alia. Que et sensit Auerois in .v. colliget dicens. Capparis calidus est in secundo z siccus in tertio qz compositus est ex substantia terrestri z frigida z terrestri adusta ignea z subtili: z significat hoc amaritudo dominans z post hoc hz proprietatem contra vitia splenis. Et propterea qz illd̄ qd̄ facit exire cum stercore est sanguineum z tūc remouet dolorē splenis: z hoc idē facit in alijs humorib⁹ grossis: qz educit eos per vniā z puocat menstrua zc. hoc idē voluit Isaac in particularib⁹ dicens. e. propuo dicens. Cappares calidi sunt z siccī in secundo quod eorū testatur amaritudo potestas z acūmē. Idcirco incidunt dissolūt z mundificant stomachū a superficialis z menstrua prouocant q̄ vtiliores sunt ad medicinā q̄ in cibum qz illaudabilis sunt nutrimentū utpote cholericū nigricz sanguinis generatiui: neruos stomachi percutiunt: vñ elixos oportet eos manducare ablata ab eis aqua zditos cū aceto z oleo zc. Rasis quoqz in tertio Almanforis c. xix. sic de eis inquit. Oia que aceto condiunt multā ex ipso acquirūt subtilitatem: epar quoqz infrigidāt. Capparis ideo que cū aceto condit̄ min⁹ calida est ea que in salmuria ponitur oppilationi quoqz epatis: ac splenis congruit. Et in libro .xxiij. cōtinentis c. dclxij. dixit. Capparis cuz proprietate sua extrahit vermes cucurbiti-

nos z autoritate Dioscoridis ait. i. est malus stomacho z lenit ventrē z sitis infert cuius fructus si per .xxx. dies bibitur quolibet die i q̄ritate tertia tertij cum vino dissoluit apostema splenis z puocat vinam zc. Et post multa dixit auctoritate Gal. in libro nutrimenti. qz vires capparidis sunt fortes valde z tenues: ideo nutrimentū ipsius est modicū admodū rerum subtilium z añōs saliantur sunt abundantis nutrimenti z qñ saliant si comeduntur post ipsorū lotionem nutrimenti sunt modici valde: sed conueniūt ad excitandū appetitū remissūz cibi z ad acuendum ipsum in stomacho: et ad abstergendum ventrē de phlegmate z ad emittendū ipsum per egestuz: z ad aperiendū id qd̄ fuerit in epate z splene de oppilationibus z ad illud mundificandū: sed debēt cōfici in tali cura cū aceto z melle aut cuz aceto et modico oleo z ante cibuz. Deinde dixit circa finē preallegati capituli auctoritate Bimmasui capparidis corroborat stomachum z appetitū cibi si cōditus fuerit cū aceto: tñ non conditū cum aceto nocet stomacho: desicat ipsum: sitim infert: s; abstergit id quod in eo fuerit de phlegmate: aperit oppilationes in epate z splene prouocat menstrua z confert doloribus anchasrū. Qui oēs a Sa. vident accepisse in lib. de dissolutione continua sic dicens. Cappares cū aceto z melle qñ comeduntur ante cibum abstergunt et mundificant stomachum z intestina z aperiunt oppilationes zc. Et in secūdo alimentorū. c. xxxij. Virtus capparidis est subtilium partū sufficiēter. Et ppter hoc nutrimentū minimum tribuit in corpus assummentium ipsum sicut z alia omnia quecunqz subtiliuz partium. Utimur autēz pro medicina magis quaz pro alimento fructu plāte huius: qua vere ipsis nō sepius est vtendum.

De natura citrullorum et cucumerum.

Cap. clxxx. ostendit naturam proprietates et malitiam nutrimenti citrullorum et cucumerum.

Citrulli sunt spes cucumerum id est de ipsis simul cum cucumere dicemur: et primo cum Serapione auctoritate Sal. sic scribenre. Citrullus frigidior est cucumere: et generat chimum viscosum et humores crudos in venis et accidunt ex esu eius febres antique male: neque prouocat urinam sicut melon: et nocet stomacho. Quare opus qui vult vti eis vti utatur ameos nisi stomachus eius sit valde calidus. Et subiurrit de mente habet que aque citrulli et cucumeris conferant inflammationi febrium: et sedat sitim et laxat ventrem laxatione bona sine nocumeto aliquo. et dicitur bulliri cum zuccaro albo etc. Rabi moyses vero dixit de citrullo: que cum eius digestio tardatur: generat humores venenosos. Isaac etiam in particularibus dietis de eis inquit que frigidiores sunt et grauioribus cucumeribus: frigiditas enim eorum est in fine tertij gradus: pinde grossius generant phlegma: et nervositate stomachi magis nocent cucumeribus. Rursus propter suam duritiam et frigiditatem sunt grossiorum humorum et superfluum generantini. Quod certificat: que citrulli moram in stomacho facientes corruptiones et venenosos humores facit. Citrulli ergo magis stomacho nocent cucumeribus: cucumeres autem: vti inquit Auerrois in. v. colliget. c. de oleribus sunt frigidiores et minus humidi: et minus prouocant urinam melonibus: sed non corrumpunt ita cito sicut melones. Sed Avicenna in. ij. can. c. clxxx. scribens de eis ait. Cucumer est frigidus et humidus ad secundum cuius hec sunt operationes: que sedat caliditatem et choleram: sed eius chimus est malus preparatus ad putrefactionem et ad febres prauas. Citrullus

vero longioris est digestionis et discurret in venis crudus: et generat febres chronicas cuius quidem nocumetum expellit ameos a rehemetia inflationis stomachi. Et infra subdit: que raro digeratur bene. Isaac quoque in particularibus dietis inquit. Cucumeres frigidus sunt et humidus in secundo gradu grossus sunt et duri ad digerendum et tarde a stomacho descendunt: stomacho sunt nocui: et nervositate eius percutiunt: que si cibum in stomacho aliquem inuenerint: cum sui frigiditate cum seruantur: nec sicut a stomacho dissolui: sed tamen minus stomacho nocent quam melones: que cucumeres digestiue inobedientes virtuti. faciunt in stomacho laborum. Melones vero stomachi substantiam molliunt: et conuertunt in venenosos humores quibus stomachus percutitur. Sed tamen si melones bene digerantur: meliore quam cucumeres generant chimum: que cucumeris grossus est chimus phlegmatici vitreo vicinus. Unde Hippocrates. Cucumeres sunt grossi et difficiles ad digerendum et magis quam melones videntur prouocant: et ventrem humectant. Et hoc est id quod sensit Sal. in. ij. alimetro rum. c. v. di. Cucumeres vrinam habent virtutem sicut pepones: sed minus illis eo que substantia ipsorum minus humida sit. Et propter hoc etiam neque corrumpunt facile in ventre sicut pepones. et in lib. de euchymia et cachochymia. c. v. di. Citrulli melones et melopopones sunt fructus quorum nullus est euchymus. Si autem hec non cito subeunt corrumpunt secundum ventrem in eis qui sit ex eorum corruptione humorum: et propinquum mortiferis pharmacis operantur. Rasis vero in. ij. Almasoriz. c. xx. de ipsis hec tantummodo scripsit. Cucumeres et citrulli frigidus sunt qui et sitim auferunt: et stomachum in frigidat atque vrinam prouocant. Et in. xxij. continetis. c. dclj. dixit auctoritate Ruffi in li. regiminis de cucumere hortensi. que substantia melonum

est tenuior: sed substantia immatura melonis est grossior: et h̄ in se vires absterfivas & incisivas: & ideo prouocat vna ꝛc. Et infra auctoritate Binmasui sic ait. Cucumeres & citrulli sūt frigidī & hūmīdī in fine sc̄o gradus: sed peior: ipsorū est citrull⁹: q̄ generat in stomacho phlegma viscosum: & procedit de eo ad venas humor crudus: ex quo quotiēs abūdat fiunt febres chronice: & nō prouocāt vna ad modū melonis: & velociter corūpūnt in stomacho: & comedēs ipsos affluēt dz vti ameos ita tñ q̄ ipsi⁹ stomachus nō sit inflāmat⁹ & qui patitur sincopim ex caliditate: olfactio citrullorū est cōueniens cū p̄prietate ipsorū. Quare cōcludamus cū eodē Rasi in quarto suorū aphorismorū sic scribēte. Cucumer frigid⁹ bonus stomacho. s. calido: & meliores sunt saraceni cū q̄ gallici p̄prietatē habent remouendi choleram. Et ideo pro medicinis eis vtamur.

Cap. clxxj. ostēdit naturas p̄prietates & inuamēta cucurbitae in via solūmodo nutrimenti.

Aerolis in. v. colliget. c. de herbis & olerib⁹ sic scripsit. Cucurbitae: q̄ in arabico dicuntur hula: sunt frigide & humide aquose: & talē humorē generāt. & dicit q̄ sunt apte recipere corruptionē in stomacho et habēt malā alterationē: sicut fit in reb⁹ hūmidis nō habētib⁹ stipticitatē & restreitatē nec pōticitatē: q̄ sunt solū aq̄ & assimilam⁹ ea mors: nec cucurbitae isti⁹ regionis sunt tales: sed dure digestionis: & grossius nature: ita q̄ nō p̄nt rectificari nisi cū multa decoctiōe & cū hoc sunt multū chimī: & adhuc infrigidāt et humectāt eo q̄ nō habēt virtutē cito ereūdi cū nullā habeāt absterfionē. Qd̄ nō min⁹ sen-

sit hali. in. v. theo. c. xvij. Et princeps Aui. i. ij. cañ. c. clxxix. dicit. Cucurbita est frigida & humida in. ij. & illa q̄ est elixata nutrit aliquātulū: & est velocis descēsiōis si nō corūpūnt ante digestiōnē propter cām aliq̄ā: & nō generat ex ea humor malus. Sed si corūpūnt in stomacho & misceat ei humor mal⁹: est tarde cōsistētie sicut reliqui fruct⁹ & humor: q̄ ex ea generat est insipid⁹: nisi dñet ei aliqd̄ qd̄ sibi sit cōmixtū. nam si cū citonij cōmisceat humor ei⁹ est illaudabilis & subdit. Verū nocumētū qd̄ ipsa affert colon duplicat: de proprietate quidē eius est q̄ generat ex ea nutrimentū homogeneū & qd̄ ipi associatur. nā si comedit cū sinapi. generatur ex ea humor mal⁹ stipticus acris & si cū sale generat ex ea humor salus. & si cū stipticis generat ex ea humor stiptic⁹ & est oīno nocua quibus dñatur melācholica & phlegmatica & bona cholericas. Verū nō nocumētū qd̄ affert colon maximū est: et in fine eiusdē capituli iterū dixit Ipsa vehēmeter nocet intestinis & colon p̄prietate. & propter hāc cām colirici: & q̄cūq̄ alij qui colicā pati consueuerūt: ei nō app̄proximēt. Isaac quoq̄ in particularibus dietis sic inquit de ea. Cucurbita frigida est et humida in sc̄o gradu: phlegmaticū generat chimū: p̄uide cholericę nature cōuenit ecōtra vero frigidis nocet: & cholericis melior: est q̄ sanguineis: q̄ ei⁹ hūmiditas stomacho humectat: & sitim cholericorū humorū extinguit: similiter debemus eā intelligere esse nociuā phlegmaticis plusq̄ melācholicis. Que qdē melior est cholericis si hoc modo det: coquat in coctaneis & succo maligranati aut vne agrestis: aut cū succo malorū citrino: ū: aut cū oleo amigdaleo: aut oleo: onfacino condiantur. phlegmaticis vero sic datur elixa in aqua & ab aqua expressa cum sinapi pipere et apio et menta: vtilius datur cum

De natura fungorum.

eorum caliditate temperet: & tunc chimum generat calidum &c. Ralis vero in iij. Almanforis. c. xvij. inquit de ipsa. Cucurbita frigida est & humida: que stomacho mala existens appetitum destruit: sitim quoque sedat: & epatis a stomachi ardore extinguit si in eis quam abundat calor: & in. iij. lib. suorū aphorismorū inquit. Et si ex cucurbitis nimis comedat tenasinū generat: sed si aceto & alijs preparetur melioratur. & in. xvij. continentis. c. dcr. dicit autoritate Gal. in. vij. Si comeditur cucurbita generat humectationem in stomacho: & incidit sitim. & dixit in libro nutrimenti Cucurbita cruda horribilis est: & eius nocumentum in stomacho est magnum & vidi quendam comedentem ipsam & sentientem in suo stomacho ponderositatem & frigiditatem & passus nauseam inde & vomitum: & nullum medicamentū confert huic vitio: sicut vomitus. Sed elixa cum humiditate nutrit. ideo nutrimentū eius est modicum ad modum omnium ciborum que generant humorem aqueum & tenuem & de scētio eius de stomacho cito fit ex humiditate de qua diximus & ex lubricatione plana que est in ea. Sed quando digeritur humor eius: non est malus nisi si precipitatur corruptio ante digestionem ipsius: & corruptio accidit ei aut artificialiter: aut ex humore malo in stomacho: scilicet ex tarditate eius in stomacho fit corruptio sicut de omnibus alijs fructibus humidis si tardant in stomacho & non descendunt cito sola: ex ea generatur humor crudus: & si cum alio generatur exinde humor iuxta saporem illius rei cum quo componitur: quod alteratur & assimilatur ei: & si comedatur cum sinapi generatur exinde humor acutus cum caliditate manifesta: & si comedatur cum salito generatur humor falsus: & si cum rebus siccis generatur inde humor siccus. Et dixit etiam

bi de moris locutus est: & moribus

licet minoris nocumenti sit quam alij fructus est: quotiens non descendit de stomacho velociter corrumpitur ita maleque exprimi non potest. Verba autem Gal. ut in nostra translatione habemus in lib. de euchimia. c. v. hec sunt. Cucurbita inculpabilis est sola horariorum fructuum: sed si ipsa corrumpatur in ventre cachochimia satis fit: sicut & moraque pro omnibus minime videtur commendanda &c.

Cap. clxxij. ostendit naturam nocumenta & perniciosa pericula ex fungorum comestione provenientia: & qui eligendi sunt: & quomodo preparandi &c.

Facet fungi in numero radicū a Gal. reponant in lib. de subtiliante dieta. c. ix. ubi dixit: quod omnium radicum esibilium pessimi sunt fungi: quāobrem cum fructibus oleorum minime foret reponendi. quod tamen potius terre fructus quam radices nobis esse vident: id de ipsis hoc in loco existimamus scribendum: cum plus etiam his quam alijs fructibus assumentur: & eius nature appropinquet. Dicamus ergo de eis quod quod pessimi sunt. ut Gal. ait ubi supra: & ad comedendum valde periculosi. teste eodem in li. de euchimia. c. j. sic dicente. Uidi denique quosdam quidem propter fungorum esum mori quosdam vero propter conij vel ferulay: paucos vero ex eis vix saluari: id dimittendi sunt potius quam assumendi ut eorum nocumenta nequaquam percipiamus. Quorum causa evidens est ex his que scripsit ipse et in loco allegato: sed post multa cum inquit. Omnia autem eduliorum fungi sunt frigidissimi & viscosissimi simul & grossissimi chymum: inter quos aboletis solum nullus notatur mori: colicam tamen & hi quibusdam attulerunt non digesti. Ab aliorum vero fungorum esu: quod dantur: quidem mori sunt: quidam vero

venerūt prope mortē diarijs aut collicis oblati: aut suffocati periclitātes. A quo sumpsit Aui. i. ij. cañ. c. cclxxv. dicēs. Fungi frigidi sunt in fine tertij grad⁹: et humidī in principio ei⁹: et ideo generāt humore grossuz malū: et eoz rectificatio est vt elixent: et ponant cū eis pira humida et sicca et ozimū montanū: et bibatur sup ipsos vinū purū. s. gratia rectificatiōis et nō alimēti: qm̄ vt in. iij. j. dixerat. Sup cibū mali chymi vinū non est bibendū: q: facit malum chimū in extrema corporis peccare. Deinde prosequit eos detestādo dicēs. Fungi generāt stuporem et apoplexiā. Et accidit ex illis qui non interficiūt prefocatio et proprie interficientib⁹: et accidit etiā ex illis qui non interficiūt colirica passio qm̄ multiplicāt: et sunt difficilis digestiōis. et mali nutrimenti: et faciūt possidere difficultatē vrine. et subdit de eis. Sūt q̄ sunt mortiferi: et sunt illi q̄ nascunt in vicinitate ferri eruginosi et rerū putridarū aliarū. aut in ppinquitate mātionis reptiliū venenosorū: aut apud aliquā arborē quarū propriū est vt corrupat fundos q̄ apud eas nascunt sicut oliue: et de signis quidē eozū est q̄ super eos humiditas viscosa putrefacta peccatur: et cito aduenit eis alteratio et putrefactio et prouenit ex ipsis cōstrictio anhelitus et sincopsis: cura eozū est cū incisuius et oximelle cū calamēto et. et q̄nc̄ interficiūt statim et p̄pterea dixit Rasis in. iij. Almasois. c. xvij. fungi tuberib⁹ sunt valde deteriores: quoz quidā hominē strangulant atq; occidunt. Qui aut ex illis hominē existūt in corpe viscosum generāt phlegma. Et rō est: q: vt scripsit Isaac in. v. d. c. xxvij. autoritate Salie. fundi in terra sicca nati sunt et pluuiā aqua enutriti. in terra itaq; molli nascunt et aqua quieta putrida nutriunt. vnde Salie. Oīa inquit nascentia in sapore vel in acumine nō apparētia v̄ aliquo alio

sapore naturaliter sunt ceteris peiora sicut fungi qui sunt peiores p̄pter terre malignitatē et corruptionē humorum quib⁹ nutriuntur. Sunt ergo pessimi: et maxime si iuxta oliuā nati fuerint: quia oliua grossitiē et viscositatē dat eis. et in. p. d. similiter ait. Fungi frigidi sunt et humidī in tertio gradu quod mollitiē suā et humiditate testificātur. Mortiferi grossam habent v̄tositatē: et humiditatē viscosam digestionē inobediētes: vnde illauidabiles sunt: vt pote tumorosi: ideo bonū est vt oīno fugiant. Immortiferos vero comedere volentes eozūq; nocumētū nō timētes: elixēt atq; pira aut calamēto misceātur. Quarū iure expreso in alia aqua recoquātur: et cū pipere: carui: zinzibere: calamēto: origano: et similib⁹ condiātur et sui tribuātur: et in fine merū vetus potetur. Et qui frigidi sunt natura accipiāt in fine eozū zinziber conditū: diaciminū diatrium pipercon: triacā: mithridati: et h̄mōi. Rasis quoq; in. xvij. continētis. c. dlxxiij. dixit de eis autoritate Sa. in lib. nutrimentozū. Bonus fungus et innocēs frigidi nutrimenti est et q̄ abūdanter de eo sumit in eo generat humore grossum malū et plures eius species sunt mortifere: et vidi quēdā passum fuisse de eo strictū anhelitū sinco pim et sudore frigidū et saluatus est cū studio cum rebus incisuius: cū sirupo aceto et mētaastro cocto in eo supaspeis super eū spuma et burac: vnde enomuit ipos fungos: qui trāsmutati fuerunt ad humore malum grossum et frigidum. Nostra aut translatio preallegati textus tot et tāta nō habet: sed id tantū quod supra circa p̄sentis capituli initū adduxim⁹. Ex quib⁹ omnibus hanc possumus elicere conclusionē: q̄ tutissima res sit ob iam dicta fungos dimittere.